PROJETO DE LEI N° 45, DE 14 DE AGOSTO DE 2012

Autoriza concessado de direito real de uso de imovel publico municipal para os fins
e nas condicoes que menciona, e dd outras providéncias.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a concessao de direito
real de uso das areas de terreno descritas no artigo 2¢ desta Lei, pelo prazo de 10 (dez) anos, a
empresa PRINT SHOP LTDA. CNPJ 04.222.517/0001-86, Inscri¢do Estadual 338109706.00-51,
com endereco na Rua Prof. Francisco Santiago, n® 328, Centro, nesta cidade, para fins de sua
instalagdo em sede propria e expansao de suas atividades.

Art. 2° Os imoveis objetos da concessao constituem-se das seguintes areas urbanas
situadas no Bairro Aeroporto:

I. Lote 003-D, da Quadra 28, Zona 10, com area de 376,44 (trezentos e setenta e
seis metros e quarenta e quatro decimetros quadrados), situado na Rua Maria do Carmo Myrrha,
Bairro Aeroporto II, apresentando as seguintes medidas e confrontacdes: 14,78 metros de frente
para a referida rua; 25,47 metros pela lateral direita confrontando com o lote 003-C; 25,47 metros
pela lateral esquerda confrontando com o lote 003-E; e, 14,78 metros pelos fundos confrontando
com o lote 002, imdvel matriculado sob n® 49849, fls. 049, do Livro n® 2-IF, do Cartoério de
Registro de Imoveis da Comarca de Itatina.

II. Lote 003-E, da Quadra 28, Zona 10, com area de 376,19 (trezentos e setenta e
seis metros e dezenove decimetros quadrados), situado na Rua Maria do Carmo Myrrha, Bairro
Aeroporto 11, apresentando as seguintes medidas e confrontacdes: 14,77 metros de frente para a
referida rua; 25,47 metros pela lateral direita confrontando com o lote 003-D; 25,47 metros pela
lateral esquerda confrontando com a Rua Antonio Alves Rodrigues e, 14,77 metros pelos fundos
confrontando com o lote 002, imovel matriculado sob n® 49850, fls. 050, do Livro n® 2-IF, do
Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Itatna.

Art. 3* A concessao do direito real de uso do iméveis de que trata esta Lei vinculara
a concessionaria ao cumprimento das seguintes condigdes:

1. dedicar-se exclusivamente as atividades constantes do seu contrato social;

II. construir suas instalagoes, transferir sua sede ¢ entrar em atividade no local
concedido em uso no prazo maximo de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do
Contrato de Concessao;

IIIL. evitar quaisquer causas de poluicdo, atendendo a todas as normas de prote¢do
ambiental vigentes, inclusive as de licenciamento, mesmo em caso de alteragdo ou ampliagdo das
atividades a que se refere o inciso I deste artigo;

IV. elaborar Projeto de Seguranca Contra Incéndio e Panico e submeté-lo a analise
do Corpo de Bombeiros para aprovagao e implantacdo;

V. elaborar e apresentar projeto de construg@o civil e arquitetonico a Divisdo de
Analise de Projetos e Fiscalizagdo da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente, para
aprovagao;



VL. recolher os tributos municipais em favor do Municipio de Itatina, especialmente
o IPTU e o Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN incidente sobre suas atividades
de prestacdo de servicos, mesmo em caso de alteragdo ou expansdo das atividades e de
representacdes comerciais;

VII. declarar o VAF-DAMEF em favor do municipio de Itatna;

VIII. afixar placa indicativa do investimento do Municipio realizado sobre a
atividade economica da empresa concessionaria, na forma regulamentada por decreto;

IX. ndo interromper suas atividades por periodo superior a 6 (seis) meses nos
proximos 5 (cinco) anos, salvo por motivo justificado, ndo podendo, entretanto, ultrapassar 12
(doze) meses de inatividade.

Paragrafo tunico. Resolve-se a concessdo antes de seu termo, a destinagdo do
terrenos diversa daquela estabelecida no contrato social da concessionaria ou o descumprimento de
clausula resolutoria do ajuste, bem como o ndo atendimento a quaisquer das condicdes e prazos
previstos neste artigo, implicando a retomada do imovel pelo Municipio, com a consequente
rescisdo do contrato de concessdo, independente de notificacdo direta, sem que caiba a
concessionaria direito as benfeitorias ou edificagdes que houver feito no imdvel objeto desta Lei.

Art. 4* Considerados o interesse publico e a conveniéncia s6cio-econdmica para a
Municipalidade, avaliados objetivamente por meio de estudos, projetos e politica de
desenvolvimento no Municipio, podera o Executivo, com as condi¢des expressas nesta Lei e
mediante andlise da proposta de investimento apresentada pela empresa, proceder a celebracdo do
contrato de concessdo, independentemente de licitagao.

Art. 5° Atendidas as condigdes estabelecidas no artigo 3¢ desta Lei e decorridos 10
(dez) anos ap6s o inicio de atividade da concessionaria, podera o Executivo Municipal outorgar-lhe
escritura de doacdo dos imoveis, com despesas de emolumentos cartoriais as expensas da empresa,
observado o paragrafo unico do artigo 1¢, da Lei n®3.690, de 18 de fevereiro de 2002, que dispoe
sobre normas de doagdo de imdvel da Municipalidade, bem como a cldusula de inalienabilidade
pelo prazo de 10 (dez) anos, prevista no inciso VI, do art. 1%, da Lei n® 3.498/99, com as alteragdes
da Lei n®4.342/08.

Art. 6° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2012

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

AFONSO CUSTODIO DO NASCIMENTO
Secretario Municipal de Administracio

FREDERICO DUTRA SANTIAGO
Procurador Geral do Municipio



Itatna, 14 de agosto de 2012

Oficio N°® 392/2012 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n°45/2012

Senhor Presidente,

Encaminhamos-lhe o Projeto de Lei que “Autoriza concessdo de direito real de uso de imovel
publico municipal para os fins e nas condigcoes que menciona, e dd outras providéncias” para
analise, deliberagdo e aprovacao dos i. membros dessa Casa.

Na oportunidade, apresentamos-lhe protestos de apreco e distinta consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
EDIO GONCALVES PINTO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



PROJETO DE LEI N° 45/2012
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente ¢ Senhores Vereadores — CaAmara Municipal de Itatna

Apresentamos a essa Casa o Projeto de Lei que objetiva autorizagdo de V. Exas. para concessdo de
direito real de uso de imdveis da municipalidade a empresa PRINT SHOP LTDA., para fins de sua
instalacdo e expansao de suas atividades em sede propria.

A beneficiaria encontra-se em funcionamento nesta cidade desde 04/01/2001, tendo como
atividade principal o comércio varejista de equipamentos de informéatica, computadores,
materiais elétricos e eletronicos, produtos de telefonia em geral, prestacio de servigos de
instalagdo de telefonia, reparacdo e manutencdo de computadores e de equipamentos
periféricos, recondicionamento de cartuchos para impressoras a jato de tinta e laser, artigos de
papelaria e transporte rodoviario de cargas.

Com a expansdo do mercado de informatica no mundo, e naturalmente em Itaiina, regido e
Estado, a demanda por produtos afins vem crescendo, ndo s6 por causa de aquisicdo do
primeiro equipamento, mas também na substituicao dos equipamentos, devido a obsolescéncia
planejada e percebida.

Nas areas a serem concedidas, a empresa pretende construir o centro de recondicionamento de
cartuchos para impressoras a jato de tinta e a laser, mercado cada vez mais procurado devido
ao alto custo do cartucho original. Sabe-se que o cartucho recondicionado tem preco muito
mais acessivel e funciona como um "genérico" ou similar ao original, tendo boa aceitacdo e
demanda no mercado doméstico e empresarial, inclusive no setor publico.

A demanda cresce de forma exponencial, deixando perceber claramente grandes perspectivas
de futuro na utilizagao deste produto. Com isso, a empresa que ja esta consolidada no mercado,
ampliara de maneira significativa sua capacidade produtiva, aumentando seu quadro de
pessoal, suas vendas e, por consequéncia, sua contribuicao tributaria.

Ao ser beneficiada com a concessdo, a empresa deverd construir e iniciar as atividades no local no
periodo maximo de 12 meses e cumprir as condi¢des estabelecidas na lei, sob pena de reversdo do

imovel ao patrimdnio municipal.

Com essas justificativas, aguardamos que os Srs. Vereadores votem e aprovem a presente proposicao de
lei.

Atenciosamente.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 62/2012

Marcio José Bernardes
Relator

Tendo esta Comissdo recebido em 22 de agosto de 2012, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, o Projeto de Lei registrado nesta Casa sob o n® 62/2012, que “Autoriza a
concessdo de direito real de uso de imovel piiblico municipal para os fins € nas condigdes que menciona e da
outras providéncias”, de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, e tendo sido avocado para a relatoria deste
projeto fago as seguintes explanacdes:

* O presente projeto de Lei visa autorizacao legislativa para dar a concessdo de direito real de uso de
imovel publico municipal para os fins e nas condi¢des que menciona e da outras providéncias .

* O chefe do executivo solicita autorizacdo para dar a concessdo do imével para a Empresa Print Shop
Ltda, conforme estabelece o Artigo 1° desta lei de concessdo, salientando que a empresa beneficiada
foi criada em 04/01/2001 na atividade de construgdo civil, sendo uma empresa genuinamente itaunense,
tendo como socios fundadores Fabricio Teles de Morais e Jean Carlos Teles, conforme documentacao
anexa ao processo, e tendo verificado por este relator que mesma manteve neste periodo funcionando
com regularidade e alcancado o objetivo estabelecido que a lei determina e ainda juntada toda a
documentagdo necessaria para instrug@o deste projeto.

e Salientando que ¢ uma empresa solida com enderego comercial em imovel alugado a rua Professor
Francisco Santiago, n° 328, Centro e no imdvel a ser concedido pelo municipio a empresa pretende
construir o seu centro de recondicionamento de cartuchos para impressoras a jato de tinta e a laser,
mantendo assim o endereco comercial acima citado.

e Salientando que a a presente lei de concessdo ndo traz prejuizo ao erario e proporciona ao donatario a
possibilidade construir um galpdo com areas necessarias para as suas operagoes.

* Sendo feita as consideragdes acima, ressalto que o Projeto se encontra colacionado com as
documentagdes corretas e com a técnica legislativa e Leis vigentes.

Sala das Comissdes, 27 agosto de 2012.
Marcio José Bernardes
Relator
VOTO DO RELATOR
Diante do exposto ¢ apds analise da matéria em tela, entendo que a mesma encontra
respaldo legal e ndo contraria nenhuma norma Constitucional, estando portanto a mesma esta apta a ser apreciada
pelo plenario deste Legislativo.

Sala das Comissdes, 27 de agosto de 2012.

Marcio José Bernardes
Relator



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER FINAL

Ao Projeto de Lei n° 62/2012

Diante da analise, bem como, da emissdo do parecer exarado pelo relator da Comissdo, vereador
Marcio José Bernardes, ante ao Projeto de Lei n° 62/2012, que “Autoriza concessdo de uso de imovel 7, de
autoria do Prefeito Municipal de Itatina, entende-se que o projeto estd devidamente instruido, sendo favoraveis

a apreciacdo pelo plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissdes, 27 de agosto de 2012.

Acompanham o voto do relator.

Gleison Fernandes de Faria Alex Artur da Silva
Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdo de Finangas e Or¢amento, vereador Alex Artur da
Silva, em conformidade com o que estabelece o Artigo 46, Inciso VI, do Regimento Interno da Camara

Municipal, avoca para si o exercicio da fun¢do de relator para apreciar o Projeto de Lei n® 62/2012 de
autoria do Prefeito Municipal de Itatina, que “Autoriza concessdo de direito real de uso de imovel publico

municipal para os fins e nas condigdes que menciona e da outras providéncias.”

Sala das Comissoes, 5 de Setembro de 2012

Alex Artur da Silva
Presidente / Relator

RELATORIO

A doagdo desse imovel serd de grande valia a esta organizagdo, pois ajudard a

mesma desenvolver suas atividades e gerar emprego e economia a nossa cidade.

O supramencionado Projeto de Lei na otica da Comissdo de Finangas e

Orcamento estd apto a ser apreciado pelo Plenario deste Legislativo.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciagao do Plenario desta Casa Legislativa

Sala das Comissoes, 5 de Setembro de 2012

Alex Artur da Silva
Presidente / Relator

Acompanham o voto do relator os demais membros da Comissdo de Finangas e Orgamento:

Anselmo Fabiano Santos Gleison Fernandes de Faria
Relator Membro
TAM
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